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CHET TILLARINI O`QITISHDA FOYDALANILADIGAN O`QUV MATERIALLARINI 

TUR XIL YOSH GURUHLARIGA MOSLASHTIRISH 

 

Tojiboyev Isaqjon 

Farg`ona davlat universiteti o`qituvchisi 

 

Annotatsiya: Bugunki kunda ijtimoiy hayotning barcha soxalarida bo`lgani kabi 

ta`limda xususan chet tillarini o`qitish jarayonlari ham o`quv-uslubiy hamda texnik 

jihatdan zamonaviylashib bormoqda. Ushbu rivojlanishning bir ko`rinishini o`quv-uslubiy 

materiallarni yosh jihatidan turli xil bo`lgan guruhlarga moshlashtirish hamda til 

o`rganuvchilarning yoshga doir alohida xususiyatlarini e’tiborga olgan holda dars o`tish, 

ingliz tili o`qitish metodikasining alohida bir bo`lagi sifatida shakillanib ulgurdi. Quyidagi 

maqolada esa, ingliz tilini o`qitishga mo`ljallangan o`quv materiallarini turli xil yosh 

guruhlariga moshlashtirishda nimalarga e’tibor berish zarurligi va bu jarayonning o`ziga xos 

bosqichlari haqida ma’lumotlar beriladi. 

Kalit so`zlari: o`quv materiali, chet tillarini o`qitish, yosh guruhlari. 

 

Kirish 

Bugungi kun chet tillarini o`qitish metodikasida ta‟kidlangan eng yuqori 

ahamiyatga ega bo`lgan ishlardan biri bu o`quvchilarning psixologik hamda xarakter 

jihatidan o`ziga xosligini o`rganish va dars jarayonlarini shunga ko`ra tashkil etish. 

Shuni ham ta‟kidlash kerakki, o'quvchilaringizning yoshiga qarab materiallarni 

moslashtirishingiz kerak bo'lgan holatlar ham mavjud. Ushbu mavzuni ko'rib chiqish 

uchun men uni ikkita mumkin bo'lgan stsenariyga ajratdim, bularning biri voyaga 

yetganlar uchun tayyorlangan materiallarni kichik yoshdagi til o`rganuvchilarga 

moslashtirishning o`ziga xos jihati bo`lsa ikkinchi bo`lim buning aksi ya‟ni kichik 

yoshdagilar uchun moslashtrilgan materiallarni kata yoshdagi o`quvchilarga 

moslashtirishning o`ziga xos jihatlaridan iborat. Quyida anashi ikki bo`lim haqida fikr 

yuritiladi. 

Kata yoshdagilar uchun tayyorlangan o`quv materiallarini kichik yoshdagi til 

o`rganuvchilar uchun moslashtirish. 

Yosh o'quvchilar dunyosida biz ko'pincha talabalarning lingvistik qobiliyati 

ularning yoshi uchun mo'ljallangan odatiy kurs kitobidan ancha yuqori ekanligini 

ko'ramiz. Shuning uchun ham ko'pincha bunday holatlarda moslashuv talab qilinadi. 

Misol uchun tasavvur qilaylik, men hozirda 11-15 yoshli bolalar guruhiga Birinchi 

Sertifikat (A2, B2) kurs bo'yicha dars beryapman. Biz katta yoshdagi o'smirlar va 

kattalar uchun mo'ljallangan kurs kitobidan foydalanmoqdamiz, shuning uchun 

moslashish darsni rejalashtirishning muhim qismi hisoblanadi. Vazifalarni 

moslashtirishda e'tiborga olish kerak bo'lgan asosiy narsa bu vazifani talaba uchun 

qanday qilib uning o`ziga xos xususiyatlariga moslashtirish mumkinligi haqida 
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o'ylashdir. O'tgan hafta biz rasmiy maktublar yozayotgan edik, bu ishni talabalarning 

hech biri hayoti davomida qilmagan va shuning uchun ularga ko'p yordam kerak edi. 

Rasmiy xatlarning bir nechta modellarini ko'rib chiqqach, biz kitobdagi vazifaga 

murojaat qildik, ya'ni yaqinda ta'tilda turistik agentlikdan olingan xizmatdan shikoyat 

qilish xati edi. Bu, shubhasiz, ular hatto o'z tillarida ham qilishlari dargumon. Biroq, 

o„quvchilarning ba‟zilari yaqinda kontsertga borib, spektakldan hafsalasi pir bo„lganini 

bilardim. Shunday qilib, o'sha talabalardan foydalanib, biz birgalikda vazifani 

moslashtirdik. Men talabalardan shouda nima xafa bo'lganini so'radim va biz ro'yxat 

tuzdik. Bu fikrlar vazifa mazmuniga aylandi. Shikoyat qilishning funktsional tili bir xil 

edi, lekin vazifa yanada jonli bo'ldi, chunki u ko'proq shaxsiy va talabalarning o'z 

tajribasiga yaqinroq edi. 

Nutq faoliyati ham ko'pincha moslashishni talab qilishi mumkin. Misol uchun kata 

yoshdagi til o`rganuvchilarga mos keladigan bir necha so`zlashuv mashg`ulotlarida 

foydalanish mumkin bo`lgan mavzular yoki ish suhbati yozgi kursga kirish yoki skautlar 

lagerida yordam berish uchun suhbatga aylanishi mumkin. Ya‟ni bu jarayondan ko`rish 

mumkinki, kichik yoshdagi yil o`rganuvchilarga unchalik ham qiziq bo`lmagan ish yoki 

kariyera xosil qilish haqidagi ma‟lumotlar o`rniga ular uchun qiziq bo`lgan yozgi lager 

mashg`ulotlari kabi mavzularga aylantirib yuborish maqsadga muvofiq bo`ladi. 

Shuningdek, darslarni yoki dars rejasining tarkibiy qismi hisoblangan 

mashg`ulotlarni tayyorlashda e'tiborga olinadigan savollar: 

 Talabalar mavzu haqida biror narsa biladi deb hisoblaysizmi? 

 Agar yo'q bo'lsa, mavzuni qanday ularning yoshga doir xususiyatlariga 

moslashtirish mumkin? 

 Til o`rganuvchilar mavzuga qiziqish bildiradimi? 

 Agar yo'q bo'lsa, qanday qilib uni yanada qiziqarli qilish va farslarda foydalanish 

mumkin? 

 Kichik yoshdagi til o`rganuvchilar ushbu dars rejadagi vazifalarni bajarishda 

qanday yordamga muhtoj bo'ladi? 

Kichik yoshdagi til o`rganuvchilar uchun mo`ljallangan o`quv materiallarini kata 

yoshdagi til o`rganuvchilar uchun moslashtirish. 

Agar o`qituvchi sifatida yosh o'quvchilarga va katta yoshdagi talabalarga 

mo'ljallangan materialdan foydalanayotgan bo'lsangiz, bazi faktorlarni e‟tiosrga 

olishingiz maqsadga muvofiq bo`ladi. Ayniqsa, o'smirlar o'zlarini kattaroq narsaga 

tayyor ekanliklariga ishonganlarida, bolalarcha materiallarni taqdim etishni haqoratli 

deb bilishlari mumkin. Agar ko'proq mos material topa olmasangiz, boshlang'ich nuqtasi 

sifatida sizda mavjud bo'lgan narsadan foydalaning. 

Yosh o'quvchilar bilan yaxshi ishlaydigan o'yinlar va qiziqarli mashg'ulotlar 

ko'pincha katta o'smirlar yoki kattalar bilan teng ishlaydi. Agar siz o'yin yoki 

mashg'ulotning sababini tushuntirsangiz va uni o'ynash orqali o'quvchilar nima bilan 

shug'ullanayotganini aniqlab bersangiz, unda ko'pchilik talabalar ijobiy javob berishadi. 
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Agar siz shunchaki vaqtni bekorga sarflayotgan bo'lsangiz va mashg'ulot uchun hech 

qanday ma'no yo'q bo'lsa, kata yoshdagi talabalar sizga albatta o`z e‟tirozlarini 

bildiradilar. Men yaqinda bir guruh kattalar bilan so'z yaratish bingo o'ynadim va ular 

chindan ham hayajonlangan va raqobatbardosh bo'lib, keyingi bosqichda "Bingo qiroli" 

yoki "Bingo malikasi" bo'lishlari uchun g'alaba qozonishga harakat qilishayotganidan 

hayratda qoldim. Ishdagi og'ir kundan keyin, menimcha, ular yigirma daqiqa davomida 

o'z bolaliklariga qaytish imkoniyatidan zavqlanishdi! 

Katta yoshdagi til o`rganuvchilar uchun dars rejalari va mashg`ulotlarni 

rejalashtirsh va tayyorlashda e'tiborga olinadigan savollar: 

 Faoliyat yosh guruhiga mos keladimi? 

 Agar yo'q bo'lsa, qanday qilib bo'shliqni bartaraf etish mumkin? 

 Mashg`ulotning mohiyati nimada? 

 Talabalar ushbu mashg`ulotda nimani o'rganishadi? 

 Talabalarga nima uchun ushbu faoliyatni amalga oshirayotganimizni 

tushuntirish kerakmi? 

Xulosa 

Yuqordida keltirib o`tilga turli xil o`quv materiallararini turli xil yosh guruhlariga 

moslashtirish haqidagi fiklardan kelib chiqib quyidagilarni aytish mumkinki, 

materiallarni har qanday moslashtirishda yodda tutish kerak bo'lgan asosiy narsa - bu 

vazifani qanday shaxsiylashtirish va uni o'quvchiga ko'proq moslashtirishdir. Agar siz 

nima uchun ma'lum bir materialdan foydalanayotganingizni va maqsadlaringiz nima 

ekanligini aniq bilsangiz, talabalar faoliyatdan mamnun bo'lishlari kerak, chunki ular 

uning mazmunini ko'rishlari mumkin. Talabalaringiz bilan suhbatlashishga vaqt 

ajrating va ular boʻsh vaqtlarida nima bilan shugʻullanayotgani va nimaga qiziqishini 

bilib oling. Bu orqali siz ular qiziqqan mavzular boʻyicha koʻproq materiallarni 

topishingiz mumkin boʻladi. 
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